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АНОТАЦІЯ

Данилович О. Т. Інфраструктурне забезпечення інноваційної діяльності

підприємств. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація на

здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 051 – Економіка.

– Національний університет «Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки

України, Львів, 2023.

На теперішній час перед економікою України постає нагальна необхідність

переходу на інноваційну модель її розвитку. Водночас, як показує досвід

господарювання, такий перехід пов'язаний із подоланням значної кількості

економічних, управлінських, технічних та інших перешкод, що виникають у

процесі розроблення та реалізації на підприємствах інноваційних проєктів. У

багатьох випадках підприємства нездатні самостійно подолати ці бар’єри і, отже,

потребують зовнішньої допомоги. Серед іншого, це стосується допомоги, яка

може надаватися суб’єктами інфраструктурного забезпечення інноваційної

діяльності.

Метою цього дослідження є розроблення теоретичних положень та

обґрунтування методико-прикладних рекомендацій щодо оцінювання та

формування інфраструктурного забезпечення інноваційної діяльності

підприємств.

Завданнями роботи є: розвинути теоретико-прикладні засади

інфраструктурного забезпечення інноваційної діяльності підприємств; розширити

систему показників аналізування інноваційної діяльності підприємств;

вдосконалити метод оцінювання інфраструктурного забезпечення інноваційної

діяльності підприємств; розробити механізм інфраструктурного забезпечення

інноваційної діяльності підприємств у сфері консалтингу; покращити механізм

інфраструктурного забезпечення процесів розроблення, впровадження та

виробництва і збуту підприємствами продуктових нововведень; удосконалити

механізм інфраструктурного забезпечення процесів вдосконалення компетенцій
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та покращення інформаційної бази менеджерів та фахівців підприємств, що

здійснюють управління їх інноваційною діяльністю.

Об’єктом дослідження є процес оцінювання та формування

інфраструктурного забезпечення інноваційної діяльності підприємств.

Предметом дослідження виступають науково-методичні та прикладні

положення з оцінювання та формування інфраструктурного забезпечення

інноваційної діяльності підприємств.

Під час дослідження застосовувались методи: узагальнення (при розробленні

теоретичних та прикладних засад інфраструктурного забезпечення інноваційної

діяльності підприємств – розділ 1); системного аналізу (при виділенні чинників,

які впливають на інфраструктурне забезпечення інноваційної діяльності –

підрозділ 2.3); економіко-математичного моделювання (для розроблення

механізму інфраструктурного забезпечення інноваційної діяльності підприємств у

сфері консалтингу – підрозділ 3.1; для удосконалення механізму

інфраструктурного забезпечення процесів розроблення, впровадження та

виробництва і збуту підприємствами продуктових нововведень – підрозділ 3.2);

абстрагування (при аналізуванні та оцінюванні інноваційної діяльності

підприємств – підрозділ 2.1); оптимізаційний (при розробці механізмів

інфраструктурного забезпечення процесів вдосконалення компетенцій та

покращення інформаційної бази менеджерів та фахівців підприємств, які

здійснюють управління їх інноваційною діяльністю – підрозділ 3.3).

Теоретичною та методологічною основою виконаного дослідження є

законодавчі та нормативні акти України, а також наукові праці вітчизняних та

іноземних авторів, матеріали державної та регіональної статистичної звітності, а

також звітності підприємств, інтернет-ресурси.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у розробленні теоретичних

положень та обґрунтуванні методико-прикладних рекомендацій щодо оцінювання

та формування інфраструктурного забезпечення інноваційної діяльності

підприємств.
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Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних

джерел і додатків.

У вступі на основі теоретичних узагальнень обґрунтована актуальність теми

дисертації, визначено об’єкт та предмет дослідження, його мету та основні

завдання, наведено методи дослідження, розкрито новизну та практичну цінність

отриманих результатів, форми їх апробації і використання.

У розділі 1 «Теоретичні та прикладні засади інфраструктурного забезпечення

інноваційної діяльності підприємств» визначено роль інноваційної

інфраструктури у подоланні перешкод інноваційній діяльності підприємств;

встановлено сутність, види та цілі функціонування інноваційної інфраструктури;

розглянуто особливості та шляхи покращення інфраструктурного забезпечення

інноваційної діяльності підприємств.

Серед іншого, отримали подальший розвиток теоретико-прикладні засади

інфраструктурного забезпечення інноваційної діяльності підприємств, зокрема,

розширено класифікацію суб’єктів такого забезпечення шляхом виділення таких

додаткових ознак групування: залежно від їх участі у формуванні певного рівня

організаційно-ресурсної бази підприємств, за результатами діяльності, за стадіями

інноваційного процесу, за відношенням до конкретного учасника інноваційного

процесу тощо, а також розроблено модель обґрунтування доцільності

інфраструктурного забезпечення інноваційної діяльності, яка враховує ієрархічну

природу організаційно-ресурсної бази такої діяльності, та механізм цього

забезпечення, який базується на можливій участі його суб’єктів на кожному етапі

розроблення та реалізації інноваційної програми компанії.

У розділі 2 «Аналізування та оцінювання інфраструктурного забезпечення

інноваційної діяльності підприємств» здійснено аналізування інноваційної

діяльності підприємств; виконані вимірювання рівня перешкод, які постають при

провадженні підприємствами інноваційної діяльності, та оцінювання впливу на

нього інфраструктурного забезпечення даної діяльності; оцінено інфраструктурне

забезпечення інноваційної діяльності підприємств.
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Удосконалено метод оцінювання інфраструктурного забезпечення

інноваційної діяльності підприємств, який, на відміну від існуючих методів,

передбачає комплексне оцінювання цього забезпечення (зокрема його

масштабності, доступності, ефективності тощо), а також вимірювання впливу

рівня такого забезпечення на величину перешкод, що постають підчас

провадження підприємствами інноваційної діяльності, та на ступінь їх

інноваційної активності.

Також набула розвитку система показників аналізування інноваційної

діяльності підприємств, зокрема шляхом додавання групи показників

встановлення впливу рівня інноваційної активності підприємств на економічну

ефективність їхньої діяльності та на темпи економічного зростання цих

підприємств та групи індикаторів визначення та вимірювання перешкод, які

постають при провадженні інноваційної діяльності на досліджуваних

підприємствах на різних етапах інноваційного процесу, що відбуваються, а також

модифікованого показника прибутковості інвестицій у провадження інноваційної

діяльності підприємств та узагальнюючого показника їх інноваційної активності.

У розділі 3 «Удосконалення формування інфраструктурного забезпечення

інноваційної діяльності підприємств» розроблено механізм інфраструктурного

забезпечення інноваційної діяльності підприємств у сфері консалтингу та

проведене оцінювання впливу даного механізму на фінансово-економічну

стійкість цих підприємств; спроєктовано механізм інфраструктурного

забезпечення процесів розроблення, впровадження та виробництва і збуту

підприємствами продуктових та інших нововведень та обґрунтування доцільності

застосування кластерного підходу до цього; обґрунтовано механізми

інфраструктурного забезпечення процесів вдосконалення компетенцій та

покращення інформаційної бази менеджерів та фахівців підприємств, які

здійснюють управління їх інноваційною діяльністю.

Вперше запропоновано механізм залучення та використання консалтингових

структур як елементу інфраструктурного забезпечення інноваційної діяльності
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підприємств на засадах попереднього оцінювання економічного ефекту,

отриманого підприємствами внаслідок такого залучення, та взаємовигідного

розподілу величини цього ефекту між підприємствами та консалтинговими

структурами у рамках активного чи пасивного варіантів зазначеного залучення

залежно від ініціативи підприємств чи консалтингових структур.

Удосконалено механізм інфраструктурного забезпечення процесів

розроблення, впровадження, виробництва і збуту підприємствами продуктових

нововведень, який, на противагу існуючим механізмам, передбачає, що зазначені

процеси поділяються на окремі підпроцеси (дії), за кожним з яких оцінюється

доцільність та можливість залучення до них певних суб’єктів інфраструктурного

забезпечення інноваційної діяльності підприємств, при цьому пропонується

встановлювати остаточну кількість підпроцесів, які доцільно здійснювати із

залученням відповідних суб’єктів інфраструктурного забезпечення інноваційної

діяльності підприємств, з урахуванням можливого синергетичного ефекту та

можливості формування кластеру із низки суб’єктів інноваційної інфраструктури.

Сформовані механізми інфраструктурного забезпечення процесів

покращення компетенцій та інформаційної бази управління інноваційною

діяльністю підприємств, які, на відміну від існуючих, передбачають ранжування

підприємств за співвідношенням між величиною очікуваного ефекту від

покращення компетенцій з подолання перешкод, що виникають при здійсненні

інноваційної діяльності, та інформаційного забезпечення управління нею та

вартістю послуг з такого покращення, які надаються суб’єктами інноваційної

інфраструктури.

Тема дисертаційної роботи відповідає науковим напрямкам кафедри

економіки підприємства та інвестицій: «Формування та використання

економічного потенціалу підприємств, галузей, регіону» (номер державної

реєстрації 0118U001539) (у рамках виконання означеної науково-дослідної роботи

сформовано систему показників аналізування інноваційної діяльності

підприємств, що, серед іншого, надає можливість встановити вплив рівня
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інноваційної активності підприємств на економічну ефективність їхньої

діяльності та на темпи економічного зростання цих підприємств, а також

визначити величину перешкод, які постають на шляху провадження інноваційної

діяльності на підприємствах на різних етапах інноваційного процесу, що

відбувається) та «Формування та використання економічного потенціалу

підприємств, галузей та регіону в умовах інноваційної трансформації та сталого

розвитку» (номер державної реєстрації 0128U102353) (у рамках виконання

означеної науково-дослідної роботи розроблено механізми інфраструктурного

забезпечення процесів покращення компетенцій та інформаційної бази управління

інноваційною діяльністю підприємств, які передбачають ранжування підприємств

за співвідношенням між величиною очікуваного ефекту від покращення

компетенцій з подолання перешкод, що виникають при здійсненні інноваційної

діяльності, та вартістю послуг з такого покращення, які надаються суб’єктами

інноваційної інфраструктури, а також формування інформаційного забезпечення

управління подоланням зазначених перешкод).

Практичне значення результатів виконаної роботи полягає у наданні

підприємствам та суб’єктам інноваційної інфраструктури обґрунтованих

рекомендацій з оцінювання та формування інфраструктурного забезпечення

інноваційної діяльності. Окремі результати виконаного дослідження було

використано у практиці діяльності підприємств та у навчальному процесі

Національного університету «Львівська політехніка».

Ключові слова: підприємство, інфраструктурне забезпечення, інноваційна

діяльність, інструментарій, механізм, ресурсно-організаційна база, інноваційний

проєкт.
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Philosophy degree in specialty 051 – Economics. – Lviv Polytechnic National

University of the Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2023.

Currently, the economy of Ukraine faces an urgent need to transition to an

innovative model of its development. At the same time, as business experience shows,

such a transition is associated with overcoming a significant number of economic,

managerial, technical and other obstacles that arise in the process of developing and

implementing innovative projects at enterprises. In many cases, businesses are unable to

overcome these barriers on their own and therefore need external assistance. Among

other things, this refers to the assistance that can be provided by entities providing

infrastructure for innovative activities.

The purpose of this study is to develop theoretical provisions and substantiation of

methodological and applied recommendations for the evaluation and formation of

infrastructure support for the innovative activities of enterprises.

The tasks of the work are: to develop the theoretical and applied principles of

infrastructural support of innovative activities of enterprises; to expand the system of

indicators for analyzing innovative activity of enterprises; to improve the method of

evaluating the infrastructure support of innovative activities of enterprises; to develop a

mechanism for infrastructural support of innovative activities of enterprises in the field

of consulting; to improve the mechanism of infrastructural provision of the processes of

development, implementation and production and sale by enterprises of product

innovations; to improve the mechanism of infrastructural support for processes of

improving competences and improving the information base of managers and specialists

of enterprises that manage their innovative activities.

The object of the study is the process of assessment and formation of

infrastructural support for innovative activities of enterprises.

The subject of the research is the scientific-methodical and applied provisions on

the assessment and formation of infrastructure support for innovative activities of

enterprises.
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During the research, the following methods were used: generalization (when

developing theoretical and applied principles of infrastructural support for innovative

activities of enterprises – section 1); system analysis (when identifying factors that

affect the infrastructural support of innovative activity – subsection 2.3); economic-

mathematical modeling (for the development of the mechanism of infrastructural


[…]


сфері енергозбереження

1. Формування переліку підприємств

певної галузі або підгалузі економіки

2. Збирання вихідних даних, які є

необхідними для того, щоб здійснити

попереднє (наближене) оцінювання

потенціалу підвищення

енергоефективності в відібраних

компаніях

3. Поділ підприємств на групи за рівнем

енергоємності їхньої продукції

4. Ранжування суб’єктом інноваційної

інфраструктури підприємств у порядку

зниження їх пріоритетності точки зору

надання послуг з оцінювання потенціалу

підвищення енегоефективності

Підприємства – потенційні

користувачі послугами суб’єкта

інноваційної інфраструктури

5. Надання найбільш перспективним

підприємствам обґрунтованих пропозицій

з оцінювання величини потенціалу

підвищення енергоефективності

6. Розгляд пропозицій суб’єкта

інфраструктурного забезпечення

7. Ухвалення рішення про

погодження з пропозицією суб’єкта

інфраструктурного забезпечення

8. Укладання угоди про надання

послуг підприємству суб’єктом

інфраструктурного забезпечення

9. Формування портфелю тих підпри-

ємств, які погодилися на надання ним

послуг з оцінювання потенціалу

підвищення їх енергоефективності
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Рис. В.3. Динаміка рівня фінансово-економічної стійкості досліджуваних

підприємств, які належать до харчосмакової промисловості, за помірно

песимістичним прогнозом сподіваних надходжень станом на кінець відповідних

років: а) для підприємств з високим рівнем активності у сфері енергозбереження;

б) для підприємств із середнім рівнем активності у сфері енергозбереження; в) для

підприємств з низьким рівнем активності у сфері енергозбереження

Примітка: розроблено автором
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Рис. В.4. Динаміка рівня фінансово-економічної стійкості досліджуваних

підприємств, які належать до деревообробної промисловості, за помірно

песимістичним прогнозом сподіваних надходжень станом на кінець відповідних

років: а) для підприємств з високим рівнем активності у сфері енергозбереження;

б) для підприємств із середнім рівнем активності у сфері енергозбереження; в) для

підприємств з низьким рівнем активності у сфері енергозбереження

Примітка: розроблено автором
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Рис. В.5. Динаміка рівня фінансово-економічної стійкості досліджуваних

підприємств, які належать до машинобудування, за помірно песимістичним

прогнозом сподіваних надходжень станом на кінець відповідних років: а) для

підприємств з високим рівнем активності у сфері енергозбереження; б) для

підприємств із середнім рівнем активності у сфері енергозбереження; в) для

підприємств з низьким рівнем активності у сфері енергозбереження

Примітка: розроблено автором
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Таблиця В.2

Результати оцінювання потенціалу підвищення енергоефективності діяльності та

досліджуваних підприємств та оцінювання впливу реалізації цього потенціалу на

зміну рівня їх фінансово-економічної стійкості

Назви показників

Дані про підприємства за видами економічної діяльності

Харчосмакова

промисловість

Деревообробна

промисловість
Машинобудування

1. Кількість підприємств, які

розглядалися 19 18 14

2. У тому числі підприємств за

відносним рівнем потенціалу

підвищення

енергоефективності:

- з високим рівнем 11 10 8

- із середнім рівнем 5 6 3

- з низьким рівнем 3 2 3

3. Очікуваний відносний

приріст рівня фінансово-

економічної стійкості

підприємств після реалізації

ними потенціалу підвищення

енергоефективності, відсотків:

- для підприємств з високим

відносним рівнем потенціалу

підвищення

енергоефективності 10,3 11,6 9,7

- для підприємств із середнім

відносним рівнем потенціалу

підвищення

енергоефективності 5,2 5,7 6,6

- для підприємств з низьким

відносним рівнем потенціалу

підвищення

енергоефективності 3,5 4,0 5,8

Примітка: розраховано автором
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Рис. В.6. Послідовність оцінювання економічної доцільності утворення

кластеру із суб’єктів інфраструктурного забезпечення інноваційної діяльності

Примітка: сформовано автором за даними [166]

Оцінювання сподіваної величини фінансово-економічних результатів діяльності

кожного з потенційних учасників кластера

У випадком невходження учасника у

об’єднання

У випадку входження учасника в

об’єднання

Розрахунок різниці між величиною зростання капіталізо-

ваного прибутку та додатковими інвестиційними витратами

учасника, пов’язаними із входженням у кластер

Різниця є додатною Входження у

кластер для

учасника є

доцільним

Входження у

кластер для

учасника не є

доцільним

Коригування складу учасників

кластеру

Формування попереднього складу учасників кластеру

Оцінювання впливу перебування кожного із учасників у складі кластеру на

загальну ефективність діяльності цього кластеру

Вплив є позитивним Входження

учасника у

кластер є

доцільним

Входження

учасника у

кластер є

недоцільним

Так Ні

Так Ні

Коригування складу учасників

кластеру

Остаточний склад учасників достатній для формування кластеру

Формування кластеру є

доцільним

Формування кластеру не є

доцільним

Так Ні
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Таблиця В.3

Склад інформації, необхідної для управління інноваційними проєктами на

підприємстві

Рівні

інформації
Види інформації Блоки інформації

Позначення

блоків

інформації

1 2 3 4

Первинна

інформація

Дані про

підприємство

Дані про витрати виробничих ресурсів В.1.1

Дані про вартість основних засобів

підприємства та про норми амортизації

цих засобів

В.1.2

Дані про

підприємство

Дані про виробничі та збутові

можливості підприємства
В.1.3

Дані про фінансові можливості

підприємства
В.1.4

Інші дані про підприємство (зокрема,

про його фінансовий стан)
В.1.5

Дані про інноваційні

процеси, які можуть

бути впроваджені на

підприємстві, за

кожним з можливих

варіантів цих

процесів

Дані про витрати виробничих ресурсів

технологічного характеру за

інноваційними процесами, які можуть

бути впроваджені на підприємстві

В.1.6

Дані про сподівані результати

застосування на підприємстві

інноваційних процесів

В.1.7

Дані про потрібні інвестиції у

впровадження на підприємстві інновацій

в розрахунку на одиницю результатів від

такого впровадження

В.1.8

Дані про ринки

виробничих і

фінансових ресурсів

Дані про поточні та прогнозні ціни на

кожен вид виробничих ресурсів
В.1.9

Дані про поточні й прогнозні параметри

фінансових ринків (насамперед, про

рівень кредитних відсотків)

В.1.10

Проміжна

інформація

Результати

усереднення значень

показників, що

становлять масив

первинної інформації

Усереднені у часі значення показників,

що становлять масив первинної

інформації

В.2.1 – В.2.10

Усереднені за можливими ситуаціями, в

яких може опинитися дане

підприємство, значення показників, що

становлять масив первинної інформації

В.3.1 – В.3.10

Математичне сподівання тих показників,

що становлять масив первинної

інформації, обраховане шляхом

комбінованого усереднення

В.4.1 – В.4.10
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Продовження табл. В.3

1 2 3 4

Інші дані проміжного

характеру

Рівень ризику інвестування в інновації,

які можуть бути впроваджені на даному

підприємстві

В.5.1

Вторинна

інформація

Дані, що визначають

величину фінансових

результатів від

впровадження на

підприємстві

інновацій

Дані про питомий фінансовий результат

від впровадження на підприємстві

інновацій

В.6.1

Дані про натуральні обсяги виробництва

і збуту тієї продукції, виробництво якої

відбуватиметься за інноваційними

проєктами

В.6.2

Інші дані, що

належать до

вторинної інформації

Дані про обсяги потрібних інвестицій у

реалізацію інноваційних проєктів
В.7.1

Дані про норму рентабельності

інвестицій
В.7.2

Кінцева

інформація

Дані про оптимальну

програму

інноваційних заходів

Дані про сукупність тих продуктів та

процесів підприємства, які доцільно

оновити

В.8.1

Дані про найкращі варіанти кожного з

інноваційних проєктів
В.8.2

Дані про зміну

фінансово-

економічних

показників діяльності

підприємства

внаслідок

провадження на

ньому інноваційних

проєктів

Дані про очікуване зростання виручки

від реалізації продукції підприємства

після реалізації інноваційних проєктів

В.9.1

Дані про очікуване зростання прибутку

від реалізації продукції підприємства

після реалізації інноваційних проєктів

В.9.2

Дані про зміну інших фінансово-

економічних показників підприємства

після реалізації інноваційних проєктів

В.9.3

Примітка: сформовано автором за даними [181]
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Додаток Д

Відомості про впровадження результатів дисертаційної роботи
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