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ВІДГУК
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Станіславик Олени В’ячеславівни

на дисертаційну роботу Данилович Олени Тарасівни

на тему «Інфраструктурне забезпечення інноваційної діяльності

підприємств», подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю

051 «Економіка»

Актуальність теми дисертації та її зв’язок з науковими програмами,

планами, темами

Одним з головних завдань, що постають на теперішній час та будуть

поставати і у подальшому в найближчі роки перед економікою України, є

забезпечення її відновлення та розвитку. Важливо, щоб ці процеси відбувалися

на інноваційних засадах, що, своєю чергою, потребуватиме активізації

інноваційної діяльності підприємств. Така активізація можлива лише за умови

подолання фінансових, організаційних та інших перешкод, які постають при

провадженні інноваційної діяльності на вітчизняних підприємствах. Водночас,

на сьогодні багатьма суб’єктами підприємництва ці перешкоди ще не подолано,

що зумовлює низький рівень інноваційної активності цих суб’єктів. Таке

становище значною мірою пояснюється тим, що вітчизняні компанії не здатні

самостійно подолати бар’єри, які постають на шляху провадження інноваційної

діяльності. У цьому випадку підприємства потребуватимуть зовнішньої

допомоги, яку можуть та повинні надавати суб’єкти інфраструктурного

забезпечення інноваційної діяльності. При цьому важливе значення має

належне економічне обґрунтування взаємовідносин між підприємствами та

суб’єктами інноваційної інфраструктури, а також створення дієвих механізмів

інфраструктурного забезпечення інноваційної діяльності. Тому з цих позицій

тема дисертаційної роботи Данилович Олена Тарасівни є, безперечно,

актуальною.

Про наукову значущість та актуальність розв’язаних в дисертації завдань

свідчить відповідність тематики дослідження науковим напрямам кафедри

економіки підприємства та інвестицій Національного університету «Львівська

політехніка». Так, матеріали дисертації використані при розробленні науково-

дослідних тем цієї кафедри «Формування та використання економічного

потенціалу підприємств, галузей, регіону» (номер державної реєстрації

0118U001539) та «Формування та використання економічного потенціалу
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підприємств, галузей та регіону в умовах інноваційної трансформації та сталого

розвитку» (номер державної реєстрації 0128U102353).

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і

рекомендацій

Ознайомлення зі змістом дисертаційної роботи дає змогу стверджувати,

що запропоновані авторкою наукові положення, сформовані висновки і

рекомендації характеризуються достатньо високим рівнем обґрунтованості та

достовірності, що підтверджується ретельним вивченням та глибоким

аналізуванням вітчизняних та іноземних літературних джерел за проблемою

дослідження, коректним застосуванням і логічним узгодженням класичних

положень теорії інновацій, адекватним застосуванням загальнонаукових та

спеціальних методів дослідження, обробленням тематичного статистичного

матеріалу, теоретичною та експериментальною перевіркою розробок на основі

їхньої апробації на міжнародних науково-практичних конференціях, а також

шляхом впровадження у діяльність вітчизняних підприємств.

На підставі вивчення представлених у дисертаційній роботі наукових

положень, висновків, пропозицій і рекомендацій можна стверджувати про

відповідність рівня їх обґрунтованості та достовірності встановленим вимогам.

Структура та зміст основних положень дисертаційної роботи

Перший розділ дисертаційної роботи «Теоретичні та прикладні засади

інфраструктурного забезпечення інноваційної діяльності підприємств» (с. 34-

73) присвячено визначенню ролі інноваційної інфраструктури у подоланні

перешкод інноваційній діяльності підприємств (с. 34-45), встановленню

сутності, видів та цілей функціонування інноваційної інфраструктури (с. 46-57)

та розгляду особливостей та шляхів покращення інфраструктурного

забезпечення інноваційної діяльності підприємств (с. 58-73).

У межах другого розділу дисертаційної роботи «Аналізування та

оцінювання інфраструктурного забезпечення інноваційної діяльності

підприємств» (с. 74-112) дисертанткою здійснено аналізування інноваційної

діяльності підприємств (с. 74-84), виконано вимірювання рівня перешкод, які

постають при провадженні підприємствами інноваційної діяльності, та оцінено

вплив на нього інфраструктурного забезпечення даної діяльності (с. 85-96), а

також оцінено інфраструктурне забезпечення інноваційної діяльності

підприємств (с. 97-112).

У третьому розділі дисертаційної роботи «Удосконалення формування

інфраструктурного забезпечення інноваційної діяльності підприємств» (с. 113-

168) авторкою розроблено механізм інфраструктурного забезпечення

інноваційної діяльності підприємств у сфері консалтингу та проведене
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оцінювання впливу даного механізму на фінансово-економічну стійкість цих

підприємств (с. 113-142), виконано проєктування механізму інфраструктурного

забезпечення процесів розроблення, впровадження та виробництва і збуту

підприємствами продуктових та інших нововведень, а також обґрунтовано

доцільність застосування кластерного підходу до цього (с. 143-155), здійснено

обґрунтування механізмів інфраструктурного забезпечення процесів

вдосконалення компетенцій та покращення інформаційної бази менеджерів та

фахівців підприємств, які здійснюють управління інноваційною діяльністю цих

підприємств (с. 156-168).

Загалом, дисертаційна робота включає вступ, три розділи, висновки,

список використаних джерел (195 найменувань) та 4 додатки. Основний зміст

роботи викладено на 145 сторінках тексту.

Теоретична та прикладна цінність результатів дослідження

У дисертаційній роботі дисертанткою запропоновано вирішення

актуального науково-прикладного завдання розроблення теоретико-

методологічних і методико-прикладних засад оцінювання та формування

інфраструктурного забезпечення інноваційної діяльності підприємств. Зокрема,

теоретичну цінність результатів дослідження формує розширена класифікація

суб’єктів такого забезпечення шляхом виділення додаткових ознак групування,

а також розроблена модель обґрунтування доцільності інфраструктурного

забезпечення інноваційної діяльності, яка враховує ієрархічну природу

організаційно-ресурсної бази такої діяльності, та механізм цього забезпечення,

який базується на можливій участі його суб’єктів на кожному етапі

розроблення та реалізації інноваційної програми компанії. Своєю чергою,

практичне значення одержаних результатів полягає у розробленні та розвитку

методико-прикладної бази оцінювання та формування інфраструктурного

забезпечення інноваційної діяльності підприємств. Безпосередню практичну

значущість, зокрема, мають: удосконалений метод оцінювання

інфраструктурного забезпечення інноваційної діяльності підприємств,

розвинута система показників аналізування інноваційної діяльності

підприємств, удосконалений механізм інфраструктурного забезпечення

процесів розроблення, впровадження, виробництва і збуту підприємствами

продуктових нововведень, сформовані механізми інфраструктурного

забезпечення процесів покращення компетенцій та інформаційної бази

управління інноваційною діяльністю підприємств, а також вперше

запропонований механізм залучення та використання консалтингових структур

як елементу інфраструктурного забезпечення інноваційної діяльності

підприємств на засадах попереднього оцінювання економічного ефекту,

отриманого підприємствами внаслідок такого залучення, та взаємовигідного
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розподілу величини цього ефекту між підприємствами та консалтинговими

структурами.

Запропоновані авторкою розробки були впроваджені та

використовуються на вітчизняних підприємствах: у ТОВ «ЛІКАРНЯ

ЕКСПЕРТ», ТОВ «Науково-технологічний парк «Яворів», ТОВ «Центр

досліджень мінеральної сировини «ЗАХІДМІНЕРАЛ», ТОВ «ВОДОГРАЙ-

ЗВОРЕЦЬ».

Ключові положення дисертаційної роботи були впроваджені у

навчальний процес Національного університету «Львівська політехніка» та

використовуються під час викладання навчальних дисциплін «Інноваційний

розвиток бізнесу» (для студентів другого (магістерського) рівня вищої освіти за

спеціальністю 051 «Економіка»); «Економіка та організація інноваційної

діяльності» (для студентів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за

спеціальністю 051 «Економіка»); а також виконання курсового проекту

«Економіка та організація інноваційної діяльності підприємства» (для студентів

першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю 051

«Економіка») (довідка № 67-01-2240 від 16.11.2023 р.).

Наукова новизна результатів дослідження

Ознайомлення із змістом дисертаційної роботи Данилович О. Т. дало

змогу чітко визначити ключові положення, висновки і пропозиції авторки, що

характеризуються науковою новизною. Серед найбільш вагомих наукових

результатів дисертаційної роботи можна виокремити такі:

- вперше запропонований механізм залучення та використання

консалтингових структур як елементу інфраструктурного забезпечення

інноваційної діяльності підприємств на засадах попереднього оцінювання

економічного ефекту, отриманого підприємствами внаслідок такого залучення

(с. 105-108, розділ 3 дисертації);

- удосконалений комплексний метод оцінювання інфраструктурного

забезпечення інноваційної діяльності підприємств шляхом всебічного

оцінювання цього забезпечення (с. 97-108, розділ 2 дисертації);

- удосконалений механізм інфраструктурного забезпечення процесів

розроблення, впровадження, виробництва і збуту підприємствами продуктових

нововведень, що передбачає поділ зазначених процесів на окремі підпроцеси чи

дії (с. 148-152, розділ 3 дисертації);

- удосконалені механізми інфраструктурного забезпечення процесів

покращення компетенцій та інформаційної бази управління інноваційною

діяльністю підприємств (с. 158-166, розділ 3 дисертації);

- розвинуті теоретико-прикладні засади інфраструктурного забезпечення

інноваційної діяльності підприємств, а саме: розширена класифікація суб’єктів
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такого забезпечення шляхом виділення низки додаткових ознак групування (с.

47-58, розділ 1 дисертації) та розроблена модель обґрунтування доцільності

інфраструктурного забезпечення інноваційної діяльності (с. 61-70, рис. 1.4,

розділ 1 дисертації);

- розвинутий інструментарій аналізування інноваційної діяльності

підприємств (с. 82-85 розділу 2 дисертації).

Повнота викладу положень, висновків та рекомендацій дисертації в

опублікованих авторкою наукових працях

За темою дисертаційної роботи опубліковано 44 наукові праці, а саме: 14

статей (10 з яких – у наукових фахових виданнях України, 2 статті у

періодичних виданнях, які включені до міжнародної наукометричної бази

Scopus), 30 тез доповідей на міжнародних науково-практичних конференціях.

Усі публікації формують вагомий науковий доробок авторки та повною мірою

відображають представлені у дисертаційній роботі елементи наукової новизни,

її теоретико-методологічні та методико-прикладні положення. З наукових

праць, опублікованих у співавторстві, у дисертації використано лише ті ідеї та

висновки, які є результатом особистих досліджень дисертантки. Обсяг,

кількість та якість друкованих праць відповідають усім встановленим вимогам

щодо публікацій основного змісту дисертаційної роботи на здобуття наукового

ступеня доктора філософії і, таким чином, надають авторці право публічного

захисту дисертаційної роботи.

Дискусійні положення та зауваження щодо дисертації

До недоліків та зауважень дискусійного характеру можна зарахувати:

1. Описуючи у підрозділі 1.1 роль інноваційної інфраструктури у

подоланні перешкод, які постають при здійсненні підприємствами інноваційної

діяльності (с. 43-46), авторка недостатню увагу приділила конкретним способам

такого подолання. Загалом, ці способи у роботі було охарактеризовано, але у

наступних її підрозділах. Варто було би подати відповідні положення відразу у

підрозділі 1.1.

2. На рис. 1.4 та при його описі у тексті роботи вживається

словосполучення «доведення параметрів організаційно-ресурсної бази

підприємства до належного ступеня». Необхідно було б пояснити, за яких умов

цей ступень вважається належним.

3. На с. 80 авторка пропонує узагальнюючий індикатор інноваційної

активності підприємств, який, своєю чергою, є добутком прибутковості активів

підприємства, які беруть участь у провадженні його інноваційної діяльності, та

частки активів підприємства, що беруть участь у такому провадженні.

Водночас, при виконанні емпіричного аналізу доцільно було провести оцінку
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впливу кожного з цих двох чинників на рівень інноваційної активності

досліджуваних підприємств.

4. Рис. 2.1 на с. 84, рис. 2.2 на с. 95 та рис. 2.3 на с. 102 мають майже

однакову структуру їх побудови, а відмінності між ними полягають у

досліджуваних змінних. Можливо, варто було би сформувати один

узагальнений рисунок і використовувати його для різних комбінацій змінних.

5. Проведене авторкою дослідження залежності між рівнем

інфраструктурного забезпечення інноваційної діяльності підприємств та

ступенем їх інноваційної активності (с. 103-104) можна було би поглибити,

використавши з цією метою окрім однофакторного дисперсійного аналізу

також і регресійний аналіз. За таких умов можна було би не лише оцінити

статистичну значимість цієї залежності (що здійснено дисертанткою у табл.

2.12), але й встановити її форму та параметри.

6. У запропонованому авторкою методичному підході до оцінювання

впливу реалізації потенціалу підвищення енергоефективності діяльності

підприємств на їх фінансово-економічну стійкість (с. 133-140) необхідно було

би більшу уваги приділити чиннику участі у процесі оцінювання цього

потенціалу консалтингових фірм та інших суб’єктів інноваційної

інфраструктури. Зокрема, така участь може підвищити точність результатів

оцінювання потенціалу підвищення енергоефективності діяльності

підприємств, хоча одночасно це потребуватиме від підприємств понесення

додаткових витрат на оплату послуг, які надаються відповідними суб’єктами

інноваційної інфраструктури.

7. Розглядаючи кластерний підхід до інфраструктурного забезпечення

інноваційної діяльності підприємств (с. 152-154), варто було би більш детально

описати взаємозв’язки між учасниками таких кластерів, оскільки саме

правильне організування цих взаємозв’язків значною мірою визначає

ефективність функціонування будь-яких кластерних структур.

Водночас, перелічені зауваження не знижують позитивне враження від

цієї роботи, не зменшують наукову та практичну цінність результатів

виконаного дослідження.

Відповідність роботи встановленим вимогам

Дисертаційна робота виконана українською мовою, оформлена у повній

відповідності із чинними нормами і правилами, є завершеною самостійною

науковою роботою авторки та характеризується достатньо високим науково-

теоретичним рівнем.

Актуальність і своєчасність теми дисертаційної роботи, належний рівень

обґрунтованості та достовірності сформульованих положень, висновків і

пропозицій, ступінь наукової новизни, науково-теоретична та практична

значимість, стиль викладення та оформлення дають змогу зробити висновок,

що дисертаційна робота Данилович Олени Тарасівни на тему «Інфраструктурне

забезпечення інноваційної діяльності підприємств» є самостійною завершеною
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працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані результати і забезпечено

розв’язання важливого з теоретичної та прикладної точок зору завдання щодо

розроблення теоретико-методологічних і методико-прикладних засад

оцінювання та формування інфраструктурного забезпечення інноваційної

діяльності підприємств.

Ознайомлення з науковими положеннями, висновками і пропозиціями

дисертаційної роботи свідчить, що вона відповідає сучасним особливостям,

проблемам, завданням і тенденціям наукових досліджень у сфері економіки.

Дисертаційна робота «Інфраструктурне забезпечення інноваційної

діяльності підприємств» відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки

України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення

дисертації» зі змінами та доповненнями та постанові Кабінету Міністрів

України № 44 від 12.01.2022 р. «Про затвердження Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня

доктора філософії» зі змінами та доповненнями, а її авторка – Данилович Олена

Тарасівна – заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 051 «Економіка» (галузь знань 05 – Соціальні та поведінкові

науки).